
B. O. del £,<-Nttm. 59 9 marzo 1964 5127

MINISTERIO DE INDUSTRIA

RESOLUCION de la Dirección General de la Energía por 
la que se autoriza a <íE^ectricista Toledana, S, Aj>, la 
instalación de la línea de transporte de energía eléc
trica que se cita.

Visto el expediente incoado en la Delegación de Industria 
de Toledo a instancia de «Electricista Toledana, S. A.», con do
micilio en Madrid (calle de Hermosilla, número 1), en solicitud 
de autorización para instalar la línea de transporte que se men
ciona, y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en las 
disposiciones vigentes, ^ .Esta Dirección General, a propuesta de la Sección correspon
diente de la misma, ha resuelto: . , .. .

Autorizar a <(Electricista Toledana, S. A.», la instalación de una 
línea de transporte de energía eléctrica trifásica, de dos circui
tos a 15 kilovoltios, con conductores de cable de aluminio-acero 
de 125,1 milímetros cuadrados de sección cada uno, sustentados 
por cadenas de aisladores en apoyos metálicos tipo celosía. El re
corrido de 8.500 metros de longitud, tendrá su origen en la sub
estación de Talayera de la Reina y su término en el lugar 
denominado Entrambosríos, del municipio de Puebla Nueva. 
En este punto, uno de los circuitos se conectará a la línea Pajar 
de VergararEntrambósríos-Homaguera, línea de simple circui
to, á 35 kilovoltios, con apoyos de madera y aisladores rígidos, en 
la cual se introducirán las siguientes modificaciones: Se des
montará el tramo Pajar de Vergara-Entrambosríos, se pasará su 
tensión de trabajo de 35 a 15 kilovoltios y se sustituirá su actual 
conductor por otro de varilla de cobre de 28,79 milímetros cua
drados de sección. La longitud del tramo que se conserva hasta 
Hornaguera, del término municipal de Malpica, tiene 16 kiló
metros.

La capacidad de la línea será de 14.900 KVA. para el tramo de 
doble circuito y de 4.250 KVA. para el de circuito sencillo.

Esta autorización se otorga de acuerdo con la Ley de 24 
de noviembre de 1939, con las condiciones generales fijadas en la 
norma undécima de la Orden ministerial de 12 de septiembre del 
mismo año y las especiales siguientes;

1. » El plazo de puesta en marcha será de cuatro meses, con
tados a partir de la fecha de publicación de la presente Resolu
ción en el «Boletín Oficial del Estado».

2. » La instalación de dicha línea de transporte se ejecutará 
de acuerdo con las características generales consignadas en el 
proyecto que ha servido de base a la tramitación del expediente, 
debiendo adaptarse en todos sus detalles a las instrucciones de 
carácter general y reglamentos aprobados por Orden ministerial 
de 23 de febrero de 1949.

3. a La Delegación de Industria de Toledo comprobará si 
en el detalle dél proyecto se cumplen las condiciones de los 
reglamentos que rigen los servicios de electricidad, efectuando 
durante las obras de instalación, y una vez terminadas éstas, las 
comprobaciones necesarias por lo que afecta a su cumplimiento 
y al de las condiciones especiales de esta Resolución y en rela
ción con la seguridad pública, en la forma especificada en las 
disposiciones vigentes.

4. í^ El peticionario dará cuenta a la Delegación de Indus
tria de Toledo de la terminación de las obras para su recono
cimiento definitivo y levantamiento del acta de autorización 
de funcionamiento, en la que se hará constar el cumplimiento 
por parte de aquél de las condiciones especiales y demás disposi
ciones legales.

5. ?^ La Administración dejará sin efecto la presente auto
rización en cualquier momento en que se compruebe el incum
plimiento de las condiciones impuestas o por inexactas decla
raciones en los datos que deben figurar en los documentos a que 
se refieren las normas segunda y quinta de la Orden ministerial 
de 12 de septiembre de 1939 y preceptos establecidos en la ^del 
23 de febrero de 1949.

6. * Los elementos de Ta instalación proyectada serán de 
procedencia nacional.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 28 de febrero de 1964.—El Director general, José 

García Usano.
Sr. Ingeniero Jefe de la Delegación de Industria de Toledo.

RESOLUCION de la Dirección General de la Energía por 
la que se autoriza a {{Compañía Sevillana de Electrici
dad, S. A.», la instalación de la línea eléctrica que se 
cita.

Visto el expediente incoado en la Delegación de Industria 
de Sevilla a instancia de «Compañía Sevillana de Electricidad, 
Sociedad Anónima», con domicilio en Sevilla (Monsalves, 10 y 12), 
en solicitud de autorización para únstalar una línea de trans
porte de energía eléctrica, y cumplidos los trámites reglamen
tario» ordenados en las disposiciones vigentes,

Esta Dirección General, a propuesta de la Sección correspon
diente de la misma, ha resuelto:

Autorizar a «Compañía Sevillana de Electricidad, S. A.», la 
instalación de una línea de transporte de energía eléctrica trifá
sica a 70 kilovoltios, que trabajará en un principio a 50 kllovol- 
tios, con conductores de aluminio-acero de 147rl müímetros cua
drados de sección, cadenas de aisladores y apoyos metálicos. 
La línea, que partirá de la central hidroeléctrica de Bomos 
(Cádiz) y terminará en la nueva subestación de «El Cuervo», en 
la provincia de Sevilla, tendrá una longitud total de 27.300 
metros, de los cuales 12.717 corresponden a la provincia de 
Sevilla y el resto a la de Cádiz, siendo los últimos 2.787 metros 
de circuito doble.

Esta autorización se otorga de acuerdo con la Ley de 24 de 
noviembre de 1939, con las condiciones generales fijadas en la 
norma undécima de la Orden ministerial de 12 de septiembre del 
mismo año y las especiales siguientes:

1. ^ El plazo de puesta en marcha será de doce meses, con
tados a partir de la fecha de publicación de la presente Resolu
ción en el «Boletín Oficial del Estado».

2. ^ La instalación de la línea eléctrica se ejecutará de acuerdo 
con las características generales consignadas en el proyecto que 
ha servido de base a la tramitación del, expediente, debiendo 
adaptarse en todos sus detalles a las instrucciones de carácter 
general y Reglamentos aprobados por Orden ministerial de 23 de . 
febrero de 1949.

3. ^ Las Delegaciones de Industria de Sevilla y Cádiz compro
barán si en el detalle del proyecto se cumplen las condiciones 
de los Reglamentos que rigen los servicios de electricidad efec
tuando durante las obras de instalación, y una vez terminadas 
éstas, las comprobaciones necesarias por lo que afecta a su 
cumplimiento y al de las condiciones especiales de esta Resolur 
ción y en relación con la seguridad pública, en la forma especi
ficada en las disposiciones vigentes.

4. ‘i El peticionario dará cuenta a la Delegación de Industria 
de Sevilla de la terminación de las obras para su reconocimiento 
definitivo y levantamiento del acta de autorización de funcio- 
nanüento, en la que se hará constar el pumplimiento por parte de 
aquél de las condiciones especiales y demás disposiciones le
gales.

5. » La Administración dejará sin 'efecto la presente autori
zación en cualquier momento en que se compruebe el incum
plimiento de las condiciones impuestas o por inexactas declara
ciones en los datos que deben figurar en los documentos a que 
se refieren las normas segunda y quinta de la Orden ministerial 
de 12 de septiembre de 1939 y preceptos establecidos en la del 
23 de febrero de 1949.

6. *^ Los elementos de la instalación proyectada serán de pro
cedencia nacional.

Lo digo a VV. SS. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a VV. SS. muchos años.
Madrid, 28 de febrero de 1964.—El Director general, José 

García Usano.

Sres. Ingenieros Jefes de las Delegaciones de Industria de Sevilla
y Cádiz.

MINISTERIO DE AGRICULTURA

ORDEN de 26 de febrero de 1961 por la que se aprueba 
el Plan de Conservación de Suelos del término muni
cipal de Tarazona de Guareña, en la provincia de Sq- 
lamanca.

limo. Sr.: Incoado el oportuno expediente se ha justificado 
con los correspondientes informes técnicos que en el término 
municipal de Tarazona de Guareña (Salamanca) concurren cir
cunstancias que aconsejan la realización de obras, plantaciones 
y labores necesarias para la debida conservación dél suelo, y á 
tal fin se ha elaborado particularmente por iniciativa del pro
pietario un Plan de Conservación de Suelos del citado término 

: municipal, ajustándose a lo dispuesto en la Ley de 20 de Julio 
de 1955. Las obras incluidas en el mismo, según se deduce del 
expediente, cumplen lo establecido en los artículos 2.* y 3.° del 
Decreto de 12 de julio de 1962. ,

En su virtud, este Ministerio ha tenido a bien disponer:
Primero. Queda aprobado el'Plan de Conservación del Suelo 

i Agrícola del término municipal citado, de una extensión de 
■ 2.896 hectáreas. 87 áreas y 50 centiáreas.

Segundo. El presupuesto total es de 502.085,06 pesetas, del 
que 488.341,27 pesetas corresponden a las obras de replanteq 
y obra grqesa, con y sin maquinaria, que son subvencionadas, y 
las otras 13.743,79 pesetas relativas a las obras de refino que 
corresponden a los propietarios.

Tercero. La ejecución de las obras se realizará únicamente 
en las fincas cuyos propietarios hayan dado o den por escritc/ 

I su conformidad al Plan.
Cuarto. Se autoriza a la Dirección General de Agricultura 

i para dictar las disposiciones necesarias pára la realización y


